
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης της υπ’ αρ. 
29/2020 απόφασης της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. του Δήμου Χαϊ-
δαρίου.

2 Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του κα-
θηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων και Οργανισμών Σπυρίδωνα 
Ταλιαδούρου του Αθανασίου σε μόνιμη οργανική.

3 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5585/26.07.2018 
(Β’ 3841) απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 
17η/10- 16.07.2018/23β) περί επανίδρυσης του 
Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοικητική των Επιχειρήσεων με 
Διεθνή Προσανατολισμό» των Τμημάτων Διοικη-
τικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως τροποποι-
ήθηκε από την υπ’ αρ. 5525/05.09.2019 (Β’ 3465) 
απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών (συνεδρία 15η/18.07.2019/9) 
και την υπ’ αρ. 3310/16.06.2020 (Β’ 2635) απόφα-
ση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (συνεδρία 8η/07.05.2020/11).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 87057 (1)
Έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης της 

υπ’ αρ. 29/2020 απόφασης της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. του Δή-

μου Χαϊδαρίου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει, σε συν-
δυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, ορ-
γάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
“Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις “(Α’ 47), όπως συμπλη-
ρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 
“Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις” (Α’ 21).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3465

46985



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46986 Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

7. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 “Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα” (Α’ 98).

8. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του Γ.Γ. 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα “Διευκρι-
νίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμί-
σεων οδικών δικτύων στους Ο.Τ.Α. και στους χερσαίους 
χώρους λιμένων”.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 47601/17682/8-6-2017 (Β’ 2056) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

12. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπ’ αρ. οικ. 47870/39280/10-09-2013 (ΑΔΑ: 
ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999».

14. Την υπ’ αρ. οικ. 22769/12259/19-03-2015 (ΑΔΑ: 
7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα «Άσκηση 
αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφο-
ρούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και λήψης 
αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 52Α 
του ν. 2696/1999».

15. Το υπ’ αρ. 13685/3480/2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης, με το οποίο διαβιβάσθηκε στη Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου η υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου με τα σχετικά έγγρα-
φα και έλαβε αρ. πρ. 50775/582/2020.

16. Το υπ’ αρ. πρ. 50775/582/2020 έγγραφο προς την 
Διεύθυνση Διοίκησης.

17. Το υπ’ αρ. 17471/4566/2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης, που έλαβε αρ. πρ. 50786/593/2020, με το 
οποίο διαβιβάσθηκε στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου 
η υπ’ αρ. 29/2020 απόφαση της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. του Δήμου 
Χαϊδαρίου με τα σχετικά έγγραφα της, και με την οποία 
επικαιροποιήθηκε η υπ’ αρ. 15/2020 απόφαση της Ε.ΠΟΙ.
ΖΩ. για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Το υπ’ αρ. 50786/593/2020 έγγραφο προς την Δι-
εύθυνση Διοίκησης.

19. Το υπ’ αρ. 58652/15471/2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης, με το οποίο διαβιβάσθηκε στη Δι-
εύθυνση Τεχνικού Ελέγχου η υπ’ αρ. 18/2020 απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου με τα 
σχετικά έγγραφα και έλαβε αρ. πρ. 82760/1021/2020.

20. Το υπ’ αρ. 58659/15476/2020 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης, με το οποίο διαβιβάσθηκε στη Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου η, νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέ-
ρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 29/2020 από-
φαση της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. του Δήμου Χαϊδαρίου με τα σχετικά 
έγγραφα και έλαβε αρ. πρ. 82710/1013/2020.

21. Το υπ’ αρ. 12679/2021 έγγραφο του Δήμου Χαϊδα-
ρίου, με το οποίο προσκομίσθηκαν έγγραφα αναφορικά 
με την υπ’ αρ. 29/2020 απόφαση της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. του Δή-
μου Χαϊδαρίου και έλαβε αρ. πρ. 85502/2021.

22. Την Τεχνική Έκθεση Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χαϊδαρίου, βάσει 
της οποίας ελήφθη α) η υπ’ αρ. 15/2020 απόφαση της 
ΕΠΟΙΖΩ, του Δήμου Χαϊδαρίου για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 18/2020 απόφασης Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου και β) η υπ’ αρ. 
29/2020 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ, του Δήμου Χαϊδαρίου 
που επικαιροποίησε την υπ’ αρ. 15/2020 απόφαση της 
ΕΠΟΙΖΩ, του Δήμου Χαϊδαρίου.

23. Την υπ’ αρ. 29/2020 απόφαση της Ε.ΠΟΙ.ΖΩ. του 
Δήμου Χαϊδαρίου, με την οποία αποφάσισε την έγκριση 
των υπόψη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

24. Το γεγονός ότι, από την παρούσα απόφαση κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, όπως αναφέρεται σε συνοδευτι-
κό έγγραφο του (21) σχετικού εγγράφου, προκαλείται 
δαπάνη 70 ευρώ κατά μέγιστο ποσο ευρώ, σε βάρος 
του Κ.Α. 30.7135.0020, του οικονομικού έτους 2021, του 
Δήμου Χαϊδαρίου.

και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την Τεχνική Υπηρεσία, του Δήμου 
Χαϊδαρίου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της απαγόρευσης της στάθμευσης στην 
ανατολική πλευρά, του οδικού τμήματος της οδού Ηρα-
κλέους, από την λεωφόρο Αθηνών έως και την οδό Ρίμινι 
στο Δήμο Χαϊδαρίου.

Οι εν λόγω εγκρίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

1. Με ευθύνη της αρμόδιας Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Χαϊδαρίου, να επισημανθούν οι εγκρινόμενες, με 
την παρούσα απόφαση, κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, με 
τις κατάλληλες κατακόρυφες και οριζόντιες σημάνσεις 
στις κατάλληλες θέσεις προκειμένου να υλοποιηθούν.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46987Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

νακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην Τεχνική - Εισηγητική Έκθεση κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Χαϊδαρίου, βάσει των οποίων ελήφθη η εν λόγω απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουλίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Ι 

  Αριθμ. πράξης 865 (2)
Μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του κα-

θηγητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Διοίκη-

σης Επιχειρήσεων και Οργανισμών Σπυρίδωνα 

Ταλιαδούρου του Αθανασίου σε μόνιμη οργα-

νική. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της υποποερ. ββ της περ. β του άρθρου 

9 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλί-
ας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 13).

2. Την υπ’ αρ.4065/18-2-19 πρυτανική πράξη (Β’ 877) 
με την οποία διαπιστώθηκε, μεταξύ άλλων, η αυτοδίκαιη 
μεταφορά μελών ΔΕΠ του καταργηθέντος με το άρθρο 
7 του ν. 4589/2019 ΤΕΙ Στερεάς Ελλάδας στο ΕΚΠΑ από 
29-1-2019 και η ένταξη του προσωπικού αυτού στο 
ιδρυθέν δυνάμει του άρθρου 15 του ν. 4589/2019 Γε-
νικό Τμήμα.

3. Τις υπ’ αρ. 205/18-11-2019 και 567/27-7-2020 αι-
τήσεις του ενδιαφερόμενου καθώς και τα στοιχεία του 
προσωπικού του μητρώου.

4. Την από 14-10-2020 απόφαση της Συγκλήτου με 
την οποία ορίστηκαν τα μέλη της επταμελούς επιτροπής 
κρίσης.

5. Την από 1-4-2021 απόφαση της επταμελούς επιτρο-
πής κρίση.

6. Το υπ’ αρ. 30716/18-5-2021 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης του καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων και Οργανισμών της Σχολής Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών Σπυρίδωνα Ταλιαδούρου του 
Αθανασίου σε μόνιμη οργανική θέση της ίδιας βαθμίδας 
και του ιδίου Τμήματος, επειδή πληρούνται οι νόμιμες 
προϋποθέσεις.

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 30 Ιουνίου 2021

 O Πρύτανης 

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 3173 (3)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 5585/26.07.2018 

(Β’  3841) απόφασης Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνε-

δρία 17η/10- 16.07.2018/23β) περί επανίδρυ-

σης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοικητική των Επι-

χειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» των 

Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-

γίας, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Μάρ-

κετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών, όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 

5525/05.09.2019 (Β’  3465) απόφαση της Συ-

γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών (συνεδρία 15η/18.07.2019/9) και την υπ’ αρ. 

3310/16.06.2020 (Β’ 2635) απόφαση της Συγκλή-

του του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

(συνεδρία 8η/07.05.2020/11) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 30 
έως και 37, 43 έως και 45 και 85.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005, (Α’ 189) και ιδίως τα 
άρθρα 14 και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώ-
τατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευ-
σης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος».

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46988 Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/03.10.2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 
ΕΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών».

7. Την υπ’ αρ. 2070/27.05.2021 (ΑΔΑ Ψ9ΝΧ469Β4Μ-
7ΕΥ) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συ-
γκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 
27.05.2021 έως 31.08.2021.

8. Το υπ’ αρ. 11085/18.07.2019 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε-
ρική αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Το υπ’ αρ. 11701/16.9.2019 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Οργάνωσης και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

10. Το υπ’ αρ. 11681/16.09.2019 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε-
ρική αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Λογιστικής 
& Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρή-
σεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

11. Το υπ’ αρ. 16214/16.06.2020 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερι-
κή αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

12. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

13. Την υπ’ αρ. 5585/26.07.2018, (Β’ 3841) απόφαση 
Συγκλήτου Ο.Π.Α. (συνεδρία 17η/10- 16.07.2018/23β) 
περί επανίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοικητική 
των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολισμό» των 
Τμημάτων Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως τροποποιήθηκε από την 
5525/05.09.2019 (Β’ 3465) απόφαση της Συγκλήτου του  
υπ’ αρ. Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 
15η/18.07.2019/9) και την 3310/16.06.2020 (Β’ 2635) 
απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημί-
ου Αθηνών (συνεδρία 8η/07.05.2020/11), ιδίως τις παρ. 1, 
2 και 4 του άρθρου 4.

14. Την υπό στοιχεία 127368/Ζ1/26.07.2018 έγκριση 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της 
ανωτέρω απόφασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

15. Τις εισηγήσεις της Ειδικής Διατμηματικής Επιτρο-
πής (Ε.Δ.Ε.) (7η/14.04.2021 και 8η/07.05.2021 συνεδριά-
σεις) του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διοικητική των Επιχειρήσεων 
με Διεθνή Προσανατολισμό (MBA International)» περί 
τροποποίησης των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 4 της ως 
άνω υπ’ αρ. προοιμίου (13) απόφασης Συγκλήτου.

16. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δι-
οικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας (10η/31.05.2021 
συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης 
των παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της ως άνω υπ’ αρ. προ-
οιμίου (13) απόφασης Συγκλήτου.

17. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής (13η/31.05.2021 συ-
νεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τροποποίησης των 
παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου 
(13) απόφασης Συγκλήτου.

18. Τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ορ-
γάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (10η/21.04.2021 
και 11η/26.05.2021 συνεδριάσεις), που αφορούν στην 
έγκριση τροποποίησης των παρ. 2 και 4 του άρθρου 4 
της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου (13) απόφασης Συγκλήτου.

19. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Μάρ-
κετινγκ και Επικοινωνίας (9η/26.05.2021 συνεδρίαση), 
που αφορά στην έγκριση τροποποίησης των παρ. 2 και 
4 του άρθρου 4 της ως άνω υπ’ αρ. προοιμίου (13) από-
φασης Συγκλήτου.

20. Την υπ’ αρ. 2669/25.06.2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση των 
παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 4, της ως άνω υπ’ αρ. προοι-
μίου (13) απόφασης Συγκλήτου.

21. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνο-
νται δεν επιφέρουν αλλαγές στο σύνολο των πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου, 
καθώς και στο κόστος λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατο-
λισμό (MBA International)», εφόσον δεν απαιτούνται 
επιπλέον αίθουσες ούτε επιβαρύνεται η υλικοτεχνική 
υποδομή του κτιρίου μεταπτυχιακών σπουδών.

22. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στα συνοδευτικά έγγραφα (μελέ-
τη σκοπιμότητας, αναλυτικό προϋπολογισμό λειτουργίας 
και έκθεση Τμήματος), που διαβιβάστηκαν στον Υπουρ-
γό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων με το υπ’ αρ. 
Ο.Π.Α. 4699/28.06.2018 (108446/29.06.2018 αρ. πρωτ. 
εισερχομένου ΥΠ.Π.Ε.Θ.), καθώς και στα λοιπά άρθρα 
της απόφασης για την επανίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Διοικητική των Επιχειρήσεων με Διεθνή Προσανατολι-
σμό (MBA International)», η οποία δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3841/2018) μετά από 
την υπό στοιχεία 127368/Ζ1/26.07.2018 έγκριση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

23. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005 «Κώδικας Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα Κυβερνητικά όργανα», με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Α. Την τροποποίηση των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46989Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

4 «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων» της 
υπ’ αρ. 5585/26.07.2018 (Β’ 3841) απόφασης Συγκλήτου 
Ο.Π.Α. (συνεδρία 17η/10- 16.07.2018/23β) περί επανίδρυ-
σης του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διοικητική των Επιχειρήσεων 
με Διεθνή Προσανατολισμό» των Τμημάτων Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας, Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων, Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και 
Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
όπως τροποποιήθηκε από την υπ’ αρ. 5525/05.09.2019 
(Β’ 3465) απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 15η/18.07.2019/9) και 
την 3310/16.06.2020 (Β’ 2635) απόφαση της Συγκλήτου 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 
8η/07.05.2020/11), ως ακολούθως:

1. Τα μαθήματα, η διπλωματική εργασία, η διδακτι-
κή και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις 
και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες για την απονομή ορίζονται ως εξής: 
Το πρόγραμμα σπουδών για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
περιλαμβάνει 12 μαθήματα κορμού για το τμήμα μερι-

κής φοίτησης και 10 μαθήματα κορμού για το τμήμα 
πλήρους φοίτησης, το σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης 
Προσωπικών Δεξιοτήτων (υποχρεωτικό για όλους) αλλά 
και μαθήματα επιλογής για την εξατομίκευση του ακα-
δημαϊκού προγράμματος. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
απαιτείται η επιτυχής ολοκλήρωση 90 πιστωτικών μο-
νάδων (ECTS) από τα μαθήματα (κορμού και επιλογής) 
αλλά και η διπλωματική εργασία. Από τις 90 πιστωτικές 
μονάδες, για το τμήμα μερικής φοίτησης οι 58 πιστωτικές 
μονάδες καλύπτονται από τα μαθήματα κορμού (μαζί με 
το σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης Προσωπικών Δεξι-
οτήτων), ενώ οι υπόλοιπες 32 πιστωτικές μονάδες από 
μαθήματα επιλογής και από τη διπλωματική εργασία 
και για το τμήμα πλήρους φοίτησης οι 54 πιστωτικές 
μονάδες καλύπτονται από τα μαθήματα κορμού (μαζί 
με το σεμιναριακό μάθημα Ανάπτυξης Προσωπικών Δε-
ξιοτήτων) ενώ οι υπόλοιπες 36 πιστωτικές μονάδες από 
μαθήματα επιλογής και από τη διπλωματική εργασία.

2. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων για το τμήμα πλήρους Φοίτησης ορίζεται 
ως εξής:

Α’ Εξάμηνο Π.Μ. 
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση (Αccounting and Financial Reporting) 5
Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων (Data, Models and Decisions) 5
Διοικητική Πληροφοριακών Συστημάτων (Information Systems Management) 5
Διοίκηση Μάρκετινγκ (Marketing Management) 5
Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων (Managerial Economics) 5
Διοίκηση Ανθρώπων και Λειτουργιών (Managing People and Operations) 5
Σύνολο Α’ Εξαμήνου 30

Β’ Εξάμηνο Π.Μ. 
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5
Επιχειρησιακή Στρατηγική και Ηθική (Βusiness Strategy and Ethics) 5
Ανάπτυξη Προσωπικών Δεξιοτήτων (Personal Skills Development) 4
Επιλογής
Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4
Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4
Προηγμένη και Διεθνής Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4
Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the 
Management of Technology) 4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4
Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and 
Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4
Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 4
Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4
Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and 
Restructuring) 4

TOPAZ Παιχνίδι Προσομοίωσης (TOPAZ simulation game) 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46990 Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2
Σύνολο Β’ Εξαμήνου 30

Γ’ Εξάμηνο Π.Μ. 
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Επιχειρηματικότητα και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός (Entrepreneurship and Business Planning) 5
Διεθνές Επιχειρείν (International Business) 5
Διπλωματική Εργασία (Immersion Project) 8
Επιλογής
Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4
Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Βusiness to Business Marketing) 2
Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the 
Healthcare & Life Sciences Sector) 4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 2
Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2
Επιχειρηματική Ευφυΐα και Αναλυτική (Βusiness Intelligence and Analytics) 4
Διεθνές Μάρκετινγκ (International Marketing) 2
Ανάλυση δικτύων για στελέχη και Αναλυτές (Network Analysis for Managers and Analysts) 2
Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4
Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4
Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4
Διοίκηση Έργων (Project Management) 4
Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

4. Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων για το τμήμα Μερικής Φοίτησης ορίζεται ως 
εξής:

Α’ Εξάμηνο Π.Μ.
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Λογιστική και Χρηματοοικονομική Ανάλυση (Αccounting and Financial Reporting) 5
Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διαχείριση Ανθρώπινων Πόρων 
(Organizational Behavior and HRM) 3

Προγρ/σμός Παραγωγής και Διαχείριση Διαδικασιών (Operations Management) 5
Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5
Σύνολο Α’ Εξαμήνου 18

Β’ Εξάμηνο Π.Μ.
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Λήψη Επιχειρηματικών Αποφάσεων (Data, Models and Decisions) 5
Διοικητική Πληροφοριακών Συστημάτων (Information Systems
Management) 5

Ανάπτυξη Προσωπικών Δεξιοτήτων (Personal Skills Development) 2
Επιλογής
Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4
Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4
Προηγμένη και Διεθνής Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4
Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the 
Management of Technology) 4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46991Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and 
Reporting) 4

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4
Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4
Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and 
Restructuring) 4

TOPAZ Παιχνίδι Προσομοίωσης (TOPAZ simulation game) 2
Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2
Σύνολο Β’ Εξαμήνου 18

Γ’ Εξάμηνο Π.Μ.
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Διοίκηση Μάρκετινγκ (Marketing Management) 5
Οικονομικά για στελέχη Επιχειρήσεων (Managerial Economics) 5
Επιλογής
Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4
Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Βusiness to Business Marketing) 2
Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the 
Healthcare & Life Sciences Sector) 4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 2
Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2
Επιχειρηματική Ευφυΐα και Αναλυτική (Βusiness Intelligence and Analytics)) 4
Διεθνές Μάρκετινγκ (International Marketing) 2
Ανάλυση δικτύων για στελέχη και Αναλυτές (Network Analysis for Managers and Analysts) 2
Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management) 4
Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4
Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4
Διοίκηση Έργων (Project Management) 4
Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 18

Δ’ Εξάμηνο Π.Μ.
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Επιχειρηματικότητα και Επιχειρησιακός Σχεδιασμός (Entrepreneurship and Business Planning) 5
Διεθνές Επιχειρείν (International Business) 5
Επιχειρησιακή Στρατηγική (Βusiness Strategy) 5
Επιχειρησιακή Ηθική και Εταιρική Διακυβέρνηση (Βusiness Ethics and Corporate Governance) 3
Σύνολο Δ’ Εξαμήνου 18

Ε’ Εξάμηνο Π.Μ.
(ECTS)

Υποχρεωτικά
Διπλωματική Εργασία (Integrated Impact Project) 4
Επιλογής
Ανάλυση Επενδύσεων (Investment Analysis) 4
Διοικητική Λογιστική (Managerial Accounting) 4
Προηγμένη και Διεθνής Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Corporate Finance) 4
Καινοτομία, Δημιουργικότητα και Διοίκηση Τεχνολογίας (Innovation, Creativity and the 
Management of Technology) 4

Διοίκηση Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Global Supply Chain Management) 4
Διεθνείς Στρατηγικές και Αναφορές Βιωσιμότητας (Global Sustainability Strategies and 
Reporting) 4



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46992 Τεύχος B’ 3465/29.07.2021

Έρευνα Αγοράς (Market Research) 4
Επιχειρηματικότητα και Αειφόρος Ενέργεια (Entrepreneurship and Sustainable Energy) 4
Γεωπολιτική και Επιχειρηματικότητα (Geopolitics and Business) 4
Διοίκηση Αλλαγών και Επιχειρηματικός Ανασχηματισμός (Management of Change and 
Restructuring) 4

TOPAZ Παιχνίδι Προσομοίωσης (TOPAZ simulation game) 2
Συμπεριφορά Καταναλωτή (Consumer Behavior) 4
Βιομηχανικό Μάρκετινγκ (Βusiness to Business Marketing) 2
Στρατηγικός Μετασχηματισμός στον Τομέα της Υγείας (Strategic Restructuring in the 
Healthcare & Life Sciences Sector) 4

Συγχωνεύσεις και Εξαγορές (Mergers and Acquisitions) 2
Χρηματοδότηση Έργων (Project Finance) 2
Επιχειρηματική Ευφυΐα και Αναλυτική (Βusiness Intelligence and Analytics) 4
Διεθνές Μάρκετινγκ (International Marketing) 2
Ανάλυση δικτύων για στελέχη και Αναλυτές (Network Analysis for Managers and Analysts) 2

Οικονομική Διαχείριση Ενεργειακών Πόρων (Energy Economics and Management)
4

Διεθνείς Διαπραγματεύσεις (International Negotiations) 4
Διαχείριση Χρηματοοικονομικού Κινδύνου (Financial Risk Management) 4
Διοίκηση Έργων (Project Management) 4
Διοικώντας Ψηφιακούς Οργανισμούς (Managing Digital Organizations) 2
Σύνολο Ε’ Εξαμήνου 18
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034652907210008*


		2021-07-30T20:12:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




